News Release

2008 年 10 月 2日
各 位

株式会社スカパーJSAT ホールディングス
代表取締役社長 秋山 政徳

（コード番号：9412 東証第１部）
問い合わせ先 広報部 部長 宇佐 日出人

TEL 03 (5571)7600
IR 部 部長 新本 朋斉

TEL 03 (5571)1515

2008 年 9 月末現在 総登録件数および個人契約件数について

株式会社スカパーJSAT ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：秋山 政徳）の

100％子会社であるスカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：秋山

政徳）は、本日、添付の通り 2008 年 9月末現在 総登録件数および個人契約件数について発表しま

したので、お知らせいたします。

News Release
2008 年 10 月 2 日

報道関係各位
スカパーJSAT 株式会社

2008 年 9 月末現在 総登録件数および個人契約件数について

スカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：秋山 政徳）の

2008 年 9月末現在の総登録件数および個人契約件数をお知らせします。

合 計 総登録件数＊１ 個人契約件数＊２

新規受付数 48,909 42,801
再加入受付数＊3 2,515 2,158

解約数 50,831 46,434

月次解約率＊4 1.2% 1.3%
純増数 593 -1,475

総 累 計 4,282,854 3,711,014
※ 合計欄は、「DTH 累計」・「有線系サービス累計」を合算したものです。

スカパー! 総登録件数＊１ 個人契約件数＊２

新規受付数 13,441 11,571
再加入受付数＊3 1,498 1,143

解約数 39,292 37,396

月次解約率＊4 1.2% 1.3%
純増数 -24,353 -24,682
累 計 3,374,158 2,892,680

スカパー！ｅ２ 総登録件数＊１ 個人契約件数＊２

新規受付数 30,886 26,615
再加入受付数＊3 1,007 1,005

解約数 9,876 7,377
月次解約率＊4 1.3% 1.1%

純増数 22,017 20,243
累 計 782,504 694,415

直接受信（DTH）累計 4,156,662 3,587,095
スカパー！光＊5経由での多チ

ャンネル放送サービス
総登録件数＊１ 個人契約件数＊２

新規受付数 4,187 4,235
再加入受付数＊3 10 10

解約数 1,320 1,318
月次解約率＊４ 1.6% 1.7%

純増数 2,877 2,927

累 計 84,103 81,910

その他の有線系サービス＊6 総登録件数＊１ 個人契約件数＊２

新規受付数 395 380
再加入受付数＊3 0 0

解約数 343 343
月次解約率＊4 0.8% 0.8%

純増数 52 37
累 計 42,089 42,009

有線系サービス累計 126,192 123,919

*1 総登録件数：個人契約件数に、有料視聴契約締結前の無料視聴期間中の数（『スカパー！』のみ）、法人契約

件数（代理店展示用を含む）、技術開発用登録数などを加えた数です。

*2 個人契約件数：有料視聴契約（個人本登録）を結び、視聴料の支払いが発生している加入件数です。

*3 再加入受付数：解約後、1年以内に再度有料視聴契約（個人本登録）を結び、視聴料の支払いが発生している

加入件数です。

*4 月次解約率：次の計算式で算出しています。月次解約率＝当月の解約数/前月末の契約件数

*5 このうち、株式会社エネルギア・コミュニケーションズとの広島県福山市における多チャンネル放送サービス

や長野県阿智村、岐阜県恵那市などが保有する光ファイバー網の空き帯域を利用した多チャンネル放送サービ

ス（チャンネルリース）では、これまで通り「光パーフェク TV！」のサービス名称を使用しています。

*6 その他の有線系サービス：ケーブルテレビ他スカパー！光以外の有線伝送路経由で、スカパー！のデジタル方

式を利用した多チャンネル有料放送契約を締結している件数です。

●スカパー！光接続世帯数（2008 年 9月末現在）

累計

スカパー！光接続世帯数 282,572

各月末時点で放送サービス（再送信または多チャンネル放送サービス）を提供し、課金対象とされている件数（世

帯数）です。株式会社エネルギア・コミュニケーションズとの広島県福山市における多チャンネル放送サービス

や財団法人ケーブルシティ横浜、長野県阿智村、岐阜県恵那市などが保有する光ファイバー網の空き帯域を利用

した多チャンネル放送サービスは件数に含みません。

以上